
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1.261/2010-CCG DE 1º  DE SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 
2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 541/2010/GAB/SEEL,
RESOLVE:
exonerar MANOEL RAMIREZ AMORAS CHAVES do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 31 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.262/2010-CCG DE 1º  DE SETEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 
2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 541/2010/GAB/SEEL,
RESOLVE:
nomear MARCOS ANTONIO DA SILVA GRANDE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de setembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.263/2010-CCG DE 1º  DE SETEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 
2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1417/2010-GS/GEPES,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, BRENA RENATA MACIEL NAZARÉ do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 20 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.264/2010-CCG DE 1º  DE SETEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 
2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 132/2010 – GS,
RESOLVE:
exonerar VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO do cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural, a contar de 16 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.265/2010-CCG DE 1º  DE SETEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 
2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01389/2010 – GS/DGL,
RESOLVE:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Cadastro de Fornecedores, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de 
setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 806/2010-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 
2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 299 e 375/2010-GS,
RESOLVE:
nomear OSCAR FERNANDO BATISTA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de    1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1ª DE SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.683, de 9 de 
junho de 2010.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.191/2010-CCG, DATADA DE 12 DE 
AGOSTO DE 2010, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 

31.730, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 22 de junho de 2010.
Leia-se: a contar de 1º de julho de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 805/2010-CCG, DATADA DE 8 DE JUNHO 
DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.683, DE 9 DE JUNHO DE 2010.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Gerente IV, código 
GEP-DAS-011.2
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código GEP-
DAS-011.4
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
010/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152040
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de São Caetano de 
Odivelas – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 10/05/2010 a 31/05/2014.

Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Rubens Oliveira Barbalho, pelo Município de São Caetano 
de Odivelas.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
098/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152042
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Marabá – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Maurino Magalhães de Lima, pelo Município de Marabá.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
101/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152044
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Piçarra – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Jairo Luiz Lunardi, pelo Município de Piçarra.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
099/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152046
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Palestina do 
Pará – Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 22/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Maria Ribeiro da Silva, pelo Município de Palestina do Pará.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
138/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152048
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Pacajá – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 26/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Edmir José da Silva, pelo Município de Pacajá.

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151608

RESOLUÇÃO Nº 126 , DE 20 DE AGOSTO DE 2010.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das suas atribuições, previstas no art. 9º, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 041 de 29 de agosto de 2002 e art. 5º, IX da 
Resolução nº 001/2002 do Conselho Superior, resolve publicar 
o Quadro Anual de Antiguidade dos Procuradores do Estado do 
Pará.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 20 de agosto de 2010

Ibraim José das Mercês Rocha
Presidente

Elísio Augusto Velloso Bastos
Conselheiro

Silvana Elza Peixoto Rodrigues
Conselheira

Léa Ramos Benchimol
Conselheira

José Herique Mouta Araújo
Conselheiro

Fernando Augusto Braga Oliveira
Conselheiro

Tatiana Chamon Seligmann Ledo
Conselheira

Vera Lúcia Bechara Pardauil
Corregedora em exercício

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DO 
ESTADO – ATÉ 19.08.2010

Classificação
Nome Exercício na 

Carreira Total em 
dias

Exercício na 
Classe Total em 

dias
InicioClasse Inicio

ESPECIAL

Elody Nassar de Alencar 05/01/87 8.628 29/08/02 2.913
Carmen Lúcia Mendes Cunha 05/01/87 8.628 29/08/02 2.913
Celso Pires Castelo Branco 05/01/87 8.628 29/08/02 2.913
Cláudio Monteiro Gonçalves 29/01/87 8.604 29/08/02 2.913
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 02/05/88 8.345 29/08/02 2.913
Vera Lúcia Bechara Pardauil 02/05/88 8.345 29/08/02 2.913
Thales Eduardo Rodrigues Pereira 02/05/88 8.345 29/08/02 2.913
Antônio Carlos Bernardes Filho 23/09/92 6.540 29/08/02 2.913
Soraya Fernandes da Silva Leitão 23/09/92 6.540 29/08/02 2.913

Antonio Paulo Moraes das Chagas 23/09/92 6.540 29/08/02 2.913
José Rubens Barreiros de Leão 01/06/94 5.924 02/07/04 2.240
Alfredo Antonio Goulart Sade 13/03/91 6.404 29/08/02 2.217
Roland Raad Massoud 01/07/94 5.894 07/11/05 1.757
Fabíola de Melo Siems 23/08/95 5.476 13/02/06 1.649
Ibraim José das Mercês Rocha 21/03/97 4.900 16/05/06 1.557
Elisio Augusto Velloso Bastos 23/08/95 5.476 16/05/06 1.557
José Aloysio Cavalcante Campos 16/12/96 4.995 22/06/06 1.520
Margarida Maria Rodrigues Ferreira 
de Carvalho

04/07/96 5.160 22/06/06 1.520

Fernando Augusto Braga Oliveira 02/01/97 4.978 09/02/09 557
Francisco Edson Lopes da Rocha 
Júnior

04/07/96 5.160 09/02/09 557

SUPERIOR

Aparecida Neves Ponte Souza 21/03/97 4.900 29/08/02 2.913
Alexandre Augusto Lobato Bello 21/03/97 4.900 29/08/02 2.913
Giselle Benarroch Barcessat Freire 21/03/97 4.900 29/08/02 2.913
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 16/12/96 4.265 29/08/02 2.913
José Henrique Mouta Araújo 10/03/98 4.546 02/07/04 2.240
Mônica Martins Toscano Simões 10/05/99 4.120 22/10/04 2.128
Anete Marques Penna de Carvalho 10/03/98 4.546 07/11/05 1.747
Christianne Penedo Danin 10/03/98 4.546 25/11/05 1.729
Fábio Theodorico Ferreira Góes 10/03/98 4.546 25/11/05 1.729
Ana Cristina Soares 10/03/98 4.546 28/11/05 1.726
Ana Cláudia Santana dos Santos 
Abdulmassih

10/03/98 4.546 28/11/05 1.726

Antônio Saboia de Melo Neto 10/05/99 4.120 29/11/05 1.725
Graco Ivo Alves Rocha Coelho 10/05/99 4.120 29/11/05 1.725
Caroline Teixeira da Silva Profeti 10/05/99 4.120 30/11/05 1.724
Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos 
Hanna

10/05/99 4.120 30/11/05 1.724

Sérgio Oliva Reis 10/05/99 4.120 01/12/05 1.723
Caio de Azevedo Trindade 24/05/00 3.740 01/12/05 1.723
Artêmio Marcos Damasceno Ferreira 24/05/00 3.740 05/12/05 1.719
Dennis Verbicaro Soares 24/05/00 3.740 05/12/05 1.719
Gustavo Vaz Salgado 24/05/00 3.740 06/12/05 1.718
Christiane Sherring Ribeiro Klautau 24/05/00 3.740 06/12/05 1.718
Fábio Guy Lucas Moreira 24/05/00 3.740 07/12/05 1.717
Lea Martins Ramos da Silva Benchimol 24/05/00 3.740 07/12/05 1.717
Marcus Vinicius Nery Lobato 24/05/00 3.740 09/12/05 1.715
Ary Lima Cavalcanti 24/05/00 3.740 09/12/05 1.715
Carla Nazaré Jorge Melém de Souza 04/06/02 2.999 10/08/07 1.137
Carolina Ormanes Massoud 04/06/02 2.999 14/09/07 1.071
Ângelo Demetrius de Albuquerque 
Carrascosa

04/06/02 2.999 14/09/07 1.071

June Judite Soares Lobato 04/06/02 2.999 22/10/07 1.044
Victor André Teixeira Lima 04/06/02 2.999 22/10/07 1.044
Lilian Mendes Haber 04/06/02 2.999 14/03/08 889
Márcio Mota Vasconcelos 04/06/02 2.999 17/03/08 886
Bárbara Nobre Lobato 14/11/02 2.836 30/03/09 509

INTERMEDIÁRIA

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 04/06/02 2.999 01/12/05 1.723
Tatiana Chamon Seligmann Ledo 04/06/02 2.999 05/12/05 1.719
Hubertus Fernandes Guimarães 24/09/02 2.887 06/12/05 1.718
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira 01/12/04 2.093 20/12/07 974
Robina Dias Monteiro Pimentel 01/12/04 2.093 20/12/07 974
Adriana Franco Borges 01/12/04 2.093 20/12/07 974
Maria Elisa Brito Lopes 29/03/06 1.543 01/02/09 565
Rogério Arthur Friza Chaves 29/03/06 1.543 01/02/09 565
José Eduardo Cerqueira Gomes 29/03/06 1.543 01/02/09 565
Maria Tereza Pantoja Rocha 29/03/06 1.543 01/02/09 565
Diogo de Azevedo Trindade 29/03/06 1.543 01/02/09 565
Cristina Magrin Serruya 29/03/06 1.543 01/02/09 565

INICIAL

Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto 29/03/06 1.543 29/03/06 1.543
Mahira Guedes Paiva 29/03/06 1.543 29/03/06 1.543
Tátilla Passos Bento 29/03/06 1.543 29/03/06 1.543
Lorena de Paula Rego Salman 09/07/07 1.138 09/07/07 1.138
Simone Santana Fernandez de Bastos 09/07/07 1.138 09/07/07 1.138
Marcelene Dias Da Paz Veloso 09/07/07 1.138 09/07/07 1.138
Henrique Nobre Reis 09/07/07 1.138 09/07/07 1.138
Susanne Schnnol 09/07/07 1.138 09/07/07 1.138
Fernanda Jorge Sequeira 09/07/07 1.138 09/07/07 1.138
Janyce Maria De Almeida Varella 10/07/07 1.137 10/07/07 1.137
Renata De Cássia Cardoso de Magalhães 23/07/07 1.124 23/07/07 1.124
Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior 31/01/08 932 31/01/08 932
Paula Pinheiro Trindade 31/01/08 932 31/01/08 932
José Galhardo Martins Carvalho 31/01/08 932 31/01/08 932
Abelardo Sérgio Bacelar da Silva 01/09/08 718 01/09/08 718
José Augusto Freire Figueiredo 03/02/10 198 03/02/10 198
Daniel Cordeiro Peracchi 03/02/10 198 03/02/10 198
Myrza Tandaya Nylander Pegado 03/02/10 198 03/02/10 198
Gustavo da Silva Lynch 03/02/10 198 03/02/10 198
João Olegário Palácios 03/02/10 198 03/02/10 198
Rafael Felgueiras Rolo 02/03/10 171 02/03/10 171
Renata Silva Souza 02/03/10 171 02/03/10 171

Republicada por ter saído com incorreções


